¹ שוקי כץ, "אושר: המשטרה תציב רחובות מערכות צילום משולבות AI", **המחדש** (14.7.2023) <https://hm-#/news.co.il/382347>

² פקודת התעבורה [נוסח חדש].

³ שם, פרק רביעי.

⁴ משרד המשפטים ומשרד החדשנות **עקרונות מדיניות, רגולציה ואתיקה בתחום הבינה המלאכותית** (מסמך מקצועי, 2023) (להלן: "**עקרונות המדיניות**").

⁵ חוק הגנת הפרטיות, תשמ"א-1981.

סקירת הפסיקה

השימוש במערכות טכנולוגיות מבוססות בינה מלאכותית נמצא בראשית דרכו, לכן הפסיקה בעניין עוד דלה. עם זאת, לא אחת דן בית המשפט העליון בסוגיות משפטיות לעניין שימוש באמצעים טכנולוגיים אחרים לשם ביצוע פעולות אכיפה.

למשל מכשיר "הדבורה" המשתמש בגלי רדיו כדי למדוד את מהירות

¹³ עקרונות המדיניות, לעיל ה"ש 4, בעמ' 12.

¹⁴ שם, בעמ' 13.

¹⁵ שם, בעמ' 14.

¹⁶ מבקר המדינה הקמת מערך המצלמות האלקטרוניות ואכיפת חוקי התעבורה 9 (2016).

¹⁷ שם.

¹⁸ ס' 27א לפקודה התעבורה.

¹⁹ ס' 166א לתקנות התעבורה, תשכ"א-1961.

הנסיעה של רכב, למעשה השוטר מפנה את "הדבורה" כלפי רכב והמכשיר מציג את המהירות בו הרכב נסע.²⁰ לבסוף, שוטר מנפיק דוח, בו מפורטים פרטי העבירה לרבות ממצאי מכשיר "הדבורה", ומוסר אותו לנהג שביצע את עבירת התנועה. **עירערו נהגים על אמינות המידע** שהופק על ידי המכשיר האלקטרוני ודרשו את ביטול הקנס.

הממשלה הטילה את האחריות על שרת החדשנות, המדע והטכנולוגיה להוביל מדיניות בדבר רגולציה, אתיקה, מידע ונתונים ולהתוות דרכי שיתוף פעולה בינלאומי ושיתוף פעולה במגזר הציבורי.²⁶

²⁰ ת"ת (תעבורה ב"ש) 5729/08 מדינת ישראל נ' ציטרון (13.9.2009).

²¹ הצעת חוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 87) (חזקת אמינות למידע המופק ממכשירי אכיפה), התשס"ח-2008, ה"ח 364.

²² ראו: מאגר החקיקה הלאומי <https://did.li/HcNCN>.

²³ פרוטוקול 154 של ועדת הכלכלה, הכנסת ה-18 (12.1.2010).

²⁴ ראו הרחבה "חזקת אמינות" בפרק פסיקה, בעמ' 10.

²⁵ תזכיר חוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 120) (חזקת אמינות למידע המופק ממכשירי אכיפה), התשע"ז-2017 <https://did.li/YnfgT>.

²⁶ החלטה 212 של הממשלה ה-36 "תוכנית לקידום חדשנות, עידוד צמיחת ענף ההייטק וחיזוק המובילות הטכנולוגית והמדעית" (1.8.2021).

⁴⁴ עקרונות המדיניות, לעיל ה"ש 4, בעמ' 9.

⁴⁵ "חוות דעת בעניין מסמך עקרונות מדיניות, רגולציה ואתיקה בתחום הבינה המלאכותית", הערת שוליים 32 (חוות דעת של המכון הישראלי לדמוקרטיה (2022)).

⁴⁶ להרחבה ראו פרק משפט משווה, בעמ' 22.

⁴⁷ הצעת חוק לתיקון פקודת המשטרה (מס' 40)(מערכות צילום מיוחדות), התשפ"ג-2023.

⁴⁸ ס' 10א לפקודת המשטרה (מס' 40)(מערכות צילום מיוחדות), התשפ"ג-2023.

בנוסף, התיקון מתנה את קביעת מדדי הביצוע בידי קצין משטרה בדרגת תת ניצב ומעלה, שיהיה אחראי לעקוב ולבקר את מערכות הצילום ולתעד את הפעילות שלהן.⁴⁹ כדי לעקוב אחר מדדי המערכת ולבדוק את תקינותה, יש לקצין המשטרה שמונה למשימה את הסמכות להשתמש במאגר המידע הנאסף על ידי המצלמה.⁵⁰

כמו כן, נקבע כי עובד ציבור, שבידו מפתח למאגרים, מוזהר בדין אזהרה חמורה שלא לחרוג מכללי השימוש בהם.⁸³ מקרה דומה נדון בעניין **בן דוד נ' שירות המדינה**, במהלכו נקבע כי בן דוד פעל בצורה פסולה והשתמש לרעה בגישתו למאגר המידע מתוקף תפקידו כמפקח בכיר באגף מס הכנסה לצורך סיפוק סקרנותו.⁸⁴

⁷⁷ ע"א 86/89 מדינת ישראל נ' בנק הפועלים בע"מ, פ"ד מד(2) 726, 731 (1990).

⁷⁸ ס' 9א14 לחוק חופש המידע, התשנ"ח-1998.

⁷⁹ בפסיקה נקבע כי המבחן להתקיימות עילת חיסיון מכוח סעיף זה הינו **התקיימות ודאות קרובה** לכך שגילוי המידע עלול לגרום לשיבוש ממשי בתפקודה התקין של הרשות הציבורית. ראו: ע"מ 1245/12 התנועה לחופש המידע נ' משרד החינוך, פס' 7 לפסק דינו של המשנה לנשיא ריבלין (23.8.2021); ע"מ 6013/04 מדינת ישראל - ממשד התחבורה נ' חברת החדשות הישראלית בע"מ פ"ד ס(4) 60, פס' 22 לפסק דינו של השופט ריבלין (2.1.2006).

כשל מרכזי נוסף הוא "**שכחת המשימה**", הנוצר כאשר מעמיסים על המערכת יותר ויותר משימות בהדרגה, דבר הגורם לה "לשכוח" את המשימה הראשית לשמה היא תוכנתה.⁹⁶ אם כך, בעת שנציב מצלמת תנועה המבוססת מערכת בינה מלאכותית ונטיל עליה את המשימה לזהות נהגים המדברים בטלפון בזמן הנהיגה, ייתכן ותעשה את עבודתה בצורה טובה. אך ככל ונטיל על המערכת משימות

⁹¹ שם, בעמ' 37.

⁹² "תזכיר חוק לתיקון פקודת המשטרה [נוסח חדש] (מערכות צילום מיוחדות), התשפ"א-2021", 10 (חוות דעת של המכון הישראלי לדמוקרטיה 29.7.2021).

⁹³ השימוש בטכנולוגיות זיהוי וניטור במרחב הציבורי, לעיל ה"ש 8, בעמ' 12.

⁹⁴ שם, בעמ' 4.

⁹⁵ עקרונות המדיניות, לעיל ה"ש 4, בעמ' 57.

⁹⁶ שם, עמ' 58.

נוספות, היא תזנח את המשימה הראשית שלה.

כך למשך ככל והנתונים אשר יוגדרו למערכת יכללו תמונות של נהגים לבנים המחזיקים טלפון נייד, תתקשה המערכת לזהות שימוש דומה גם אצל משתמשים בעלי מוצא אתני שונה.¹¹⁹ לכאורה, השימוש בטכנולוגיה לאכיפת פשיעה וחיזוי עבריינות נועד לנטרל את אותן הטיות אנושיות המצויות אצל גורמי אכיפת החוק, אך נראה כי

¹¹³ **צמצום מידע**, לעיל ה"ש 10, שם.

¹¹⁴ שם.

¹¹⁵ סי' 2 (ג) לתקנות הגנת הפרטיות (אבטחת מידע), תשע"ז-2017.

¹¹⁶ **עקרונות המדיניות**, לעיל ה"ש 4, בעמ' 69.

¹¹⁷ להרחבה ראו "אמינות המערכת" בפרק ספרות, בעמ' 16.

¹¹⁸ Joe McKedrick & Andy Thurai, *AI Isn't Ready to Make Unsupervised Decisions*, Harvard BUIS. REV. (2022).

¹¹⁹ "תזכיר חוק לתיקון פקודת המשטרה [נוסח חדש] (מערכות צילום מיוחדות), התשפ"א-2021", עמ' 9 (חוות דעת של המכון הישראלי לדמוקרטיה 29.7.2021); לעיל ה"ש 34, שם.

הניסיון להעתיק את המוח האנושי, עלול להעתיק את אותן ההטיות, כפי שאירע בארה"ב,¹²⁰ ובכך חוטאת המערכת למטרה שלשמה תוכנתה.¹²¹

עמידות המערכת ואבטחתה

לצד החשש מכשלים פנימיים קיים חשש נוסף הנושא להתערבות של גורם חיצוני אשר עלול להערים על המערכת ולשבש את פעילותה.

בנוסף, ממשלת בריטניה תשתף פעולה עם שותפים נוספים בממלכה, כדי להבטיח שמסגרת

¹⁵³ עקרונות המדיניות, לעיל ה"ש 4, בעמ' 34.

¹⁵⁴ שם, בעמ' 35.

¹⁵⁵ לקראת אסדרה של בינה מלאכותית, לעיל ה"ש 90, בעמ' 158.

¹⁵⁶ שם.

¹⁵⁷ ראו: חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), תשמ"א-1981; פקודת הבנקאות, 1941.

¹⁵⁸ Policy Paper, לעיל ה"ש 150, בעמ' 8.

הממשל הכוללת תעודד חדשנות בבינה מלאכותית באופן אחראי, יחד עם פיקוח עקיף למחצה על התפתחות הטכנולוגיה והשפעותיה על האזרחים.¹⁵⁹

השימוש בבינה מלאכותית לאיתור עבירות תנועה בבריטניה החל **כפיילוט בספטמבר 2022** על ידי משטרת מחוזות דאבון וקורנוול.

לפיכך, מומלץ **להסדיר בחקיקה חזקת אמינות** למערכת אשר תקבע את אמינותה, זאת בכפוף להשלמת כלל הבדיקות הטכנולוגיות בטרם תיושם במצלמות תנועה. הסדרה כאמור עשויה להתקבל באמצעות העברת התזכיר להצעת חוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 120) (חזקת אמינות למידע המופק ממכשירי אכיפה), התשע"ז-2017.¹⁸⁹ כמו כן, מומלץ להרחיבה כך שתקבע גם האפשרות **לערער ולסתור את החזקה**, שמא תהפוך למוחלטת, וכן לשקול להקים צוות טכנולוגי במשטרה שתפקידו לבחון מידי תקופה את אמינות המערכת.

לחילופין, ניתן לקבוע **תקופת ביניים מצומצמת**, כזו שלא תוביל להעמסת יתר על בתי המשפט, במהלכה ידונו בתי המשפט באמינות המערכת, על ידי הבאת מומחים טכנולוגיים.

בעוד שהשימוש בטכנולוגיית בינה מלאכותית יכול ללא ספק לשפר את האפקטיביות של אכיפת תעבורה, הפגיעה הפוטנציאלית בזכות לפרטיות

¹⁸⁷ פרשת לוי, לעיל ה"ש 55, שם.

¹⁸⁸ פרשת ברגר, לעיל ה"ש 65, שם.

¹⁸⁹ תזכיר חוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 120) (חזקת אמינות למידע המופק ממכשירי אכיפה), התשע"ז-2017.

מחייבת גישה נבונה וזהירה. מכאן שנדרש לבצע איזון אינטרסים הולם בין הרצון למגר את עבירות התנועה ולתפוס נהגים העוברים על החוק, לבין השמירה על הזכויות החוקתיות של הפרט.

מערכת בינה מלאכותית מתעדת את עבירות התנועה שביצעו נהגים ואוגרת אותם במאגר מידע לשם הפקת דוח לנהג.

שיטה

¹⁹⁰ ראו "סוגיות בדבר הגנת הפרטיות" בפרק ספרות, בעמ' 18; ראו "שימוש לרעה" בפרק פסיקה, בעמ' 14.

¹⁹¹ Portfolio Committee, לעיל ה"ש 171, בעמ' 25.

¹⁹² חלק ז' לתקנות התעבורה.

¹⁹³ ס' 3 לצו התעבורה (עבירות קנס), תשס"ב-2002.

שנייה היא **שיטת הניקוד** הנקבעת על ידי משטרת ישראל.¹⁹⁴ בשיטה זו, כאשר נהג עבר עבירה מסוימת, מלבד העונש שמוטל עליו (פסילת רישיון נהיגה או קנס), יוטלו עליו נקודות אשר נצברות לחובתו. משהגיע נהג לסך נקודות מסוים מוטלים עליו סנקציות נוספות, כגון ריענון נהיגה או פסילת רישיון.